m.\

3I  I

/«4rf4 ' ESTADO OO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ-05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unícef

QUINTA A T A DA CONCORRÊNCIA N,° 002/2021

Processo Administrativo n° 3010.2012.197/2021

CONCORRÊNCIA N.''002/2021

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA: 09/02/2022

HORÁRIO: 08:00 HORAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO

DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS-MA, CONVÊNIO; CONTRATO DE

REPASSE N‘^908179/2020/MDR/CAIXA.

PREÂMBULO

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, na sala da Comissão Permanente de Licitação,

localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Pastos Bons, na Avenida Domingos Sertão n°1.000, São José, no

município de Pastos Bons-MA, realizou-se a sessão pública de apresentação do JULGAMENTO das propostas de

preços apresentadas a concorrência em epígrafe, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE
PASTOS BONS-MA, CONVÊNIO: CONTRATO DE REPASSE N°908179/2020/MDR/CAIXA. A sessão teve

seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, nos termos seguintes;

ABERTURA

Às duas e quinze minutos da tarde de quarta feira dia 27/04/2022, a sessão foi aberta. Presentes a sessão a
Presidente da CPL e os membros da comissão, designados através de Portaria, anexos aos autos, que esta
subscrevem. Presente, também os representantes das empresas interessadas a participar do certame, os quais
assinaram a ata em concordância com a lavratura da mesma, a Presidente explica que a Sessão de Hoje tem como
objetivo a apresentação do Resultado do Julgamento das Propostas de Preços das empresas até aqui HABILITADAS;

ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS

REPRESENTANTE CREDENCIADOEMPRESA

PLAMONTEC PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLANAGEM ADAILTON JOAQUIM DOS SANTOS

CONFEA N°1119679931LTDA

CNPJ NM1.617.192/0001-67

COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO MARANHÃO VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA
CPF N° 614.474.533-96LTDA

CNPJ N° 63.420.590/0001-21

\

l
o

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICfPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05.Z77.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicef

AUSENTE

FAGNER SOUZA OLIVEIRA

CPF N°089.540.693-47MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ N°27.896.522/0001-70

AUSENTE

MÁRCIO ROBERTO DA SILVA FERREIRA

CPF N°751.145.003-25CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ N° 21.185.927/0001-13

AUSENTE

EVERTON SILVEIRA COELHO RIBEIRO

CPF N° 034.914.114-24
JW SOUSA LIMAEIRELI-EPP

CNPJ N° 08.672.027/0001-32

GUSTAVO DA COSTA SANTOS

CPF N° 033.857.371-25IRCON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ N° 12.140.885/0001-03

ACÂCIO BARBOSA MOURA JUNIOR

CPF N'* 006.905.783-42CONSTRUTORA COSTA R LTDA-EPP

CNPJ N° 11.749.808/0001-92
AUSENTE

ANDREY SOUSA COSTA

CPF NV24.594.093-20CIRCULO ENGENHARIA LTDA

CNPJ N° 03.258.232/0001-32
AUSENTE

A Presidente fala aos presentes o valor das propostas de preços apresentadas;

VALOR DA PROPOSTA DE PREÇOSEMPRESA

Valor Global R$2.608.292,53 (dois milhões,
seiscentos e oito mil e duzentos e noventa e dois
reais e cinquenta e três centavos).
Valor Global R$3.190.211,87 (Três milhões, cento e
noventa mil e duzentos e onze reais e oitenta e sete

centavos);
Valor Global R$2.537.314,09 (Dois milhões,
quinhentos e trinta e sete mil e trezentos e catorze
reais e nove centavos);

Valor Global R$3.607.102.86 (Três milhões,
seiscentos e sete mil e cento e dois reais e oitenta e

seis centavos);

Valor Global R$3,617.369,10 (três milhões,
seiscentos e dezessete mi! e trezentos e sessenta e

nove reais e dez centavos);

Valor Global R$2.853.673.40 (dois milhões,
oitocentos e cinquenta e três mil e seiscentos e
setenta e três reais e quarenta centavos);
Valor Global R$2.737.352,19 (dois milhões,
setecentos e trinta e sete mil e trezentos e cinquenta
e dois reais e dezenove centavosL

PLAMONTEC PLANEJAMENTO OBRAS

TERRAPLANAGEM LTDA

CNPJ N° 41.617.192/0001-67

COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO
MARANHÃO LTDA
CNPJ N» 63.420,590/0001-21

MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ N‘>27,896.522/0001-70

CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ N» 21.185.927/0001-13

J W SOUSA LIMA EIRELI-EPP

CNPJN” 08.672.027/0001-32

IRCON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ N» 12,140.885/0001-03

CONSTRUTORA COSTA R LTDA-EPP

CNPJ N° 11.749.808/0001-92

MUilIjW

3  o
‘í o

T^-i  .-.'M

BONSj ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO OA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicef

Valor Global R$2.853.196,11 (Dois milhões,
oitocentos e cinquenta e três mil e cento e noventa e
seis reais e onze centavos);

CIRCULO ENGENHARIA LTDA

CNPJ N° 03.258.232/0001-32

A Presidente da Comissão, juntamente com a equipe técnica de Engenharia da Prefeitura Municipal, na presença do
Sr MACSON MOTA SÁ, Engenheiro Civil do municipio, após analisarem as propostas de preços, chegaram ao
seguinte resultado;

JULGAMENTO DA PROPOSTAEMPRESA

Desclassificada.

Proposta de preços não apresenta memória de
cálculo doBDI (item 8.2. “o");
Ausência do Insumo E9093 na composição
prória 01 - Administração de Obra;

PLAMONTEC PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLANAGEM

LTDA

CNPJ N° 41.617,192/0001-67

Desclassificada.

Planilhas de Proposta de Preços com a
impressão cortada o que impossibilita a
visualização dos valores totais;
Proposta de preços não apresenta memória de
cálculo do BDt (item 8.2. V);

COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO MARANHÃO
LTDA

CNPJ N° 63.420.590/0001-21

Desclassificada.

Proposta de Preço não apresenta o prazo de
validade (descumprimento do Item 8.2 alínea

.  I

Proposta de preços não apresenta memória de
cálculo doBDI (item 8.2. V);
A proposta de preços apresentada pela
empresa descaracterizou as composições
próprias de preço unitário de mobilização e
desmobilização de equipamentos (insumo
I8897);

“e");

MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ N°27.896.522/0001-70

Desclassificada.

Proposta de preços não apresenta memória de
cálculo do BDI (item 8.2. “o");
Em sua proposta de preços não definiu o regime
tributário utilizado no calculo dos encargos
social, se DESONERADO ou NÃO
DESONERADO. Assim como não demonstrou o

valor considerado nos mesmos;

Ausência do Insumo E9093 na composição
prória 01 - Administração de Obra;
A empresa não apresentou as composições
auxiliares;

CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ N° 21.185.927/0001-13

Classificada.JW SOUSA LIMA EIRELI-EPP

i '*■ I

BONSlíè^'
I \::xx.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unícef

Por atender as exigências do Edital;CNPJ K 08.672.027/0001-32
Desclassificada.
Planilha orçamentaria apresentam os itens 4.4 e
5,6, correspondendes ao mesmo serviço
(compactação de aterros com 100% do procton
normal, cod. 5502978) valores de preços
unitários diferentes;
Proposta de preços não apresenta memória de
cálculo do BDI (item 8.2. “o");
Em seu BDl, a empresa desobedece o acórdão

2622/2013 do TCU quanto ao percentual do
lucro (acima do máximo permitido 8,69%);
A empresa usou a tabela de encargos sociais
SEM desoneração, quando o Projeto Básico de
encargos sociais e DESONERADO.
A empresa usou a composição de BDl, SEM
desoneração, quando o Projeto Básico de BD! e
DESONERADO;

IRCON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ N° 12.140.885/0001-03

Desclassificada.
Proposta de preços não apresenta memória de
cálculo do BDl (item 8.2. V);
A empresa é Optante do Simples, a empresa
descumpre Art 13 do §3° da LC 123
(contribuições do Sistema S), corroborado pelo
Art 240 CF; quando não zerou todos as
contribuições do Sistema S - SECON;
A proposta de preços apresentada pela
empresa descaracterizou as composições
próprias de preço unitário de mobilização e
desmobilização de equipamentos (insumo
18897):

CONSTRUTORA COSTA R LTDA-EPP
CNPJ N° 11.749.808/0001-92

Desclassificada.
Proposta de preços não apresenta memória de
cálculo do BDl (item 8.2. “o");
A proposta de preços apresentada pela
empresa descaracteriza a composição de
preços da obra onde a mesma usou o insumo
diferente (deixou de usar o cod. E9093):
A proposta de preços apresentada pela
empresa descaracterizou as composições
próprias de preço unitário (insumo E9093) para
a administração: e a de mobilização e
desmobilização de equipamentos (insumo
18897):

CIRCULO ENGENHARIA LTDA
CNPJ N° 03.258.232/0001-32

A ata desta Sessão será encaminhada via emait aos interessados que não se fizeram presentes, bem como
disponibilizada na plataforma do Sistema de Acompanhamento das Contrataações Públicas - SACOP, e, no primeiro

vXÍ

a  o

1  O

t^Çfe pastos bons I, ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO OA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

un\(M

dia subsequente ao seu envio aberto o prazo de INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRÁRIOS ao julgamento das
propostas de preços para que os interessados possam se manifestar formalmente;
Com a concordância de todos os presentes a sessão se dar por encerrada;

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a relatar, a Presidente informou que a presente sessão será encerrada. E Por fim a presidente

comunica aos presentes que a remarcação da próxima sessão será informada pelo e-mail da cpl

cplpastosbQnsmaí5).qmail.com e via wapp aos representantes credenciados, assim declarou por encerrada a sessão

às 14;25hs.

Eu, Ausherly Rodrigues dos Santos Mota , lavrei o presente registro de acontecimentos que, após lido e achado

conforme, segue assinado pela Presidente, Membros da comissão e pelos representantes legais das licitantes que

permaneceram até a lavratura da presente Ata.

^^/Geila^Melò Carvalho—-
Presidente da Comissão de Licitação

de iSbu^ Teixeira’
Membro da ComissãoSecretária da CPL

REPRESENTANTE CREDENCIADOEMPRESA

ADAILTON JOAQUIM DOS SANTOS

eONFEiyj°U196/(991L.
PLAMONTEC PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLANAGEM
LTDA

liCNPJ N°41.617.192/0001-67
V CTOR GABRIEL MAOHAOO DA COSTA
CPF N» 614.474.533-96COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO

MARANHÃO LTDA
CNPJ N" 63.420.590/0001-21 AUSENTE

FAGNER SOUZA OLIVEIRA

CPF N°089.540.693-47MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ N‘’27.896,522/0001-70

AUSENTE

MÁRCIO ROBERTO DA SILVA FERREIRA
51.145.003-25CPFCRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA

CNPJ N° 21.185.927/0001-13
AUSENTE
EVERTGM SILVEIRA COELHO RIBEIRO

áPF N°M.914,1 14-24J W SOUSA LIMA EIRELI-EPP

CNPJ N” 08.672.027/0001-32

USTAVO D^jSersjAí santos
CPF W-^íS^bim-25

IRCON construções LTDA
CNPJ N“ 12.140.885/0001-03

I
1 o

í5» PASTOS BONS I ̂ ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ ~ 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO OA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicaf

I
ACÁÒíO BARBOSA MOURA JUNIOR
CPF N° 006.905.783-42CONSTRUTORA COSTA R LTDA-EPP

CNPJ N° 11.749.808/0001-92
AUSENTE

ANDREY SOUSA COSTA

CPF N°724.594.093-20CIRCULO ENGENHARIA LTDA

CNPJ N° 03.258.232/0001-32
AUSENTE